
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  

Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ТОО «АТП-Энергострой» 

____________ Груздов Г.В. 

«___»________ 2025 г. 
 

 

 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  
 
 

 

для ТОО «АТП Энергострой» расположенного в 

г.Талдыкорган области Жетісу  

(период эксплуатации для существующего объекта) 
 
 
 
 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                                  Курмангалиев Р.А. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г.Талдыкорган 2025 г. 

2023г. 



 2 

 
Исполнитель проекта РООС:  ИП Курмангалиев Р.А. 

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж. 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 

 

Заказчик проекта нормативов ПДВ: ТОО «АТП Энергострой» 

Адрес: РК, г.Талдыкорган, ул.Абая, 339 

БИН: 050840004367. 

е-mail:  atpenergostroy@aspmk.kz 

  

mailto:rufat.taldyk@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 5 
   
 ВВЕДЕНИЕ 9 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 10 
   

2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 13 
2.1 Метеорологические условия 13 
2.2 Качество атмосферного воздуха 13 

   
3 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 15 

3.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения 
атмосферного воздуха 

15 

3.2 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

19 

3.3 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

20 

3.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу 

57 

3.5 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 88 
3.6 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 

существующее положение 
88 

3.7 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  96 
3.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 96 
3.9 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 97 

3.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 97 
3.11 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 97 
3.12 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
99 

   
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 100 

4.1 Гидрографическая и гидрологическая характеристика 100 
4.2 Система водоснабжения и водоотведения 101 
4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 101 

4.4 
Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) 

103 

4.5 Оценка воздействия на водную среду 103 
4.6 Водоохранные мероприятия 103 

4.7 
Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

103 

   
5 НЕДРА 104 
   

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 105 
6.1 Лимиты накопления отходов 105 
6.2 Виды и объемы образования отходов 106 
6.3 Рекомендации по обезвреживанию отходов 110 
6.4 Технологии по обезреживанию или утилизации отходов 111 
6.5 Декларируемые отходы производства и потребления 111 
6.6 Обоснование программы по управлению отходами 112 



 4 

6.6.1 План мероприятий по реализации программы управления 
отходами 

113 

   
7 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 114 
   

8 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 116 
9 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 118 

10 ЖИВОТНЫЙ МИР 119 
11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 120 
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
122 

13 ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 123 
   
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 124 
  
ПРИЛОЖЕНИЯ  
 

  



 5 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для ТОО «АТП 

Энергострой» расположенного в г.Талдыкорган области Жетісу (период 

эксплуатации для существующего объекта), с целью оценки влияния объекта на 

окружающую среду и установления нормативов природопользования.  

Рассматриваемый объект расположен по адресу: область Жетісу, 

г.Талдыкорган, ул.Абая, 337-339. 

Проект РООС «Раздел охрана окружающей среды» разработан для 

декларирования воздействий на окружающую среду в период эксплуатации 

объекта III категории, в соответствии с п.3, ст.49 Экологического Кодекса РК.  

На территории объекта на период эксплуатации выявлены 22 источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 8 организованных и 13 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 

В атмосферный воздух выделяется вредные вещества 22 наименований 

(оксиды железа, диоксид марганца, олово оксид, свинец и его неорганические 

соединения, азота диоксид, азота оксиды, серная кислота, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 

неорганические, диметилбензол, керосин, масло минеральное нефтяное, уайт-

спирит, алканы С12-С19, эмульсол, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70, пыль 

абразивная, пыль текстолита, пыль резинового вулканизата), из них 6 веществ 

образующих 5 групп суммаций (свинец + сера диоксид, серная кислота + сера 

диоксид, диоксид азота + сера диоксид, сера диоксид + фтористый водород, 

фтористые газообразные соединения + фториды неорганические). Твердые 

вещества объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3. 

Суммарный выброс составляет 14.5736334 т/г, в т.ч. твердые – 1.1098782 

т/г и газообразные 13.4637552 т/год. 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета 

в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и 

выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 



 6 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки». 

В разделепредставлены: 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

 

Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ и отходов: 

  

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Номер источника загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

N 0001 – Кузнечный горн 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,001728 0,0375 

N 0001 – Кузнечный горн Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000281 0,00609 

N 0001 – Кузнечный горн 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01046 0,1296 

N 0001 – Кузнечный горн 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0282 0,611 

N 0001 – Кузнечный горн 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0477 0,87 

N 0004 – Участок зарядки 

аккумуляторов 
Серная кислота (517) 

0,00108 0,0039 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,009 0,0162 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Олово оксид (в пересчете на 

олово) (Олово (II) оксид) (446) 
0,00194 0,000007 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Свинец и его неорганические 

соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

0,00333 0,000012 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,000001 0,0000037 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0000008 0,0000027 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,006 0,0108 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Пыль текстолита (1089*) 
0,0194 0,03492 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Пыль тонко измельченного 

резинового вулканизата из 

отходов подошвенных резин 

(1090*) 

0,0113 0,04068 

N 0014 – Покрасочный участок 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0,0625 0,315 



 7 

N 0014 – Покрасочный участок Уайт-спирит (1294*) 0,0625 0,315 

N 6002 – Пост ручной электросварки 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,002714 0,04885 

N 6002 – Пост ручной электросварки Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0,000481 0,00865 

N 6002 – Пост ручной электросварки Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0,000111 0,002 

N 6003 – Сварочные работы 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00545 0,001884 

N 6003 – Сварочные работы Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0,000399 0,000138 

N 6003 – Сварочные работы Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,01528 0,0485 

N 6003 – Сварочные работы Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,000807 0,000279 

N 6005 – Участок ремонта 

двигателей 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,0012 0,000432 

N 6005 – Участок ремонта 

двигателей 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0008 0,000288 

N 6006 – Ванна мойки деталей Керосин (654*) 0,9526 5,144 

N 6008 – Заточной станок 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,0058 0,00418 

N 6008 – Заточной станок 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0038 0,002736 

N 6009 – Пресс гидравлический 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000068 0,000368 

N 6010 – Ванна мойки деталей Керосин (654*) 0,2598 1,40292 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00998 0,0139 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 
Керосин (654*) 

0,06928 0,062352 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, 

нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) (1435*) 

0,0000097 0,0000165 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,005 0,0052056 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 

Керосин (654*) 
0,06928 0,24908 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,19 0,35136 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,41 0,45504 

N 6017 – Участок гидравлики 
Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 
0,0058 0,00418 



 8 

триоксид, Железа оксид) (274) 

N 6017 – Участок гидравлики 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000068 0,000368 

N 6017 – Участок гидравлики 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0038 0,002736 

N 6018 – Склад угля 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0001 0,0000006 

N 6019 – Склад шлака 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0411 0,0438 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,04096 0,4584 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,006656 0,07449 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,14591 1,6318 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,04096 0,4584 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,006656 0,07449 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,14591 1,6318 

N 6022 – Замена масла 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,0000433 0,0002743 

ВСЕГО: 2,7062438 14,5736334 

 

 

Таблица 2. Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Промасленная ветошь 2,2 2,2 

Древесные опилки пропитанные 

нефтепродуктами 
1,1 1,1 

Жестяные банки из под краски 0,084 0,084 

Отработанное масло 38 38 

Отработанные масляные фильтры 0,57 0,57 

Отработанные аккумуляторы 

батареи 
1,548 1,548 

ВСЕГО: 43,502 43,502 

 

 

Таблица 3. Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество накопления, 

т/год 

Твердо-бытовые отходы 9,6062 9,6062 

Смет с территории 2,0 2,0 

Огарки сварочных электродов 0,075 0,075 

Отработанные автошины 21,8 21,8 

ВСЕГО: 33,4812 33,4812 

  



 9 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды»разработан для ТОО «АТП Энергострои» 

расположенного в г.Талдыкорган области Жетісу. 

Основанием для разработки раздела являются: 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-111, площадь участка 0,2808 га. ; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-112, площадь участка 1,7206 га; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-093, площадь участка 2,5199 га; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-093, площадь участка 2,5199 га; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-092, площадь участка 0,3638 га; 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-043-088, площадь участка 0,4318 га; 

• Реешение по определению категории объекта выданное РГУ «Департамент 

экологии Алматинской области» от 08.10.2021г.; 

• Заключение государственной экологической экспертизы за 

№KZ87VDC00074844 от 13.11.2018г.; 

• Разрешение на эмиссии в окружающую среду за №KZ39VDD00104436 от 

15.11.2018г.; 

• Справка РГП «Казгидромет» по фонам от 23.12.2025г.; 

• Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО «АТП 

Энергострой». БИН: 050840004367. 

 

Общественные слушания посредством публичных обсуждений на сайте 

ndbecology.gov.kz по данному объекту будут проведены с 06.01.2026г по 

13.01.2026г.  

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ 

№02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей среды РК).  

https://ndbecology.gov.kz/


 10 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение и окружение 

Рассматриваемый объект расположен по адресу: область Жетісу, 

г.Талдыкорган, ул.Абая, 337-339..  

Окружение по сторонам света от территории участка: 

- С северной стороны – ТОО “Энерго РЭМ”; 

- С восточной стороны – АО «Вита» и цех Газобетона ТОО «Темирбетон»; 

- С южной стороны – предприятие ТОО “ASA Corp.” Филиал №1 «Коксу»; 

- С западной стороны – аккумуляторный завод АО «Кайнар» 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии 500м в восточном 

направлении.  

Общее количество сотрудников на предприятии 187 человек.  

 

Предприятие ТОО “АТП Энергострой” осуществляет грузовые автоперевозки, 

ремонт и техническое обслуживание автотранспорта. 

В состав предприятия входят производственный цех, вспомогательный цех, 

административные здания. 

Основными источниками загрязнения атмосферы являются: 

■ Производственный цех 

■ Вспомогательный цех  

 

Производственый цех 

Состоит из участков: 

1. Помещение электроцеха. Аккумуляторная (участок зарядки 

аккумуляторов). 

2.  Участок по ремонту автошин, шиномонтажная; 

3.  Жестяной цех; 

4. Слесарный участок; 

5.  Участок техосмотра и диагностики; 

6.  Инструментальный цех; 

7.  Моторный цех; 

8.  Медницкий цех (пайки радиаторов). 

В цеху проводятся работы по ремонту и диагностике автотранспорта. Ремонт 

и диагностика осуществляется в следующие основные этапы: 

1. Дефектовка; 



 11 

2. Разборка; 

3. Мойка деталей 

4. Замена узлов агрегатов; 

5. Сборка; 

6. Проверка; 

7. Технический контроль при выходе автомобиля на линии. 

Вспомогательный цех 

Состоит из участков: 

1. Токарный; 

2. По ремонту и регулировке топливных аппаратур; 

3. По ремонту гидросистем автомобилей и спецтехники; 

4. Агрегатный цех.  

Назначение цеха - ремонт и восстановление узлов агрегатов машин- 

механизмов и изготовление деталей к ним. 

 

Инженерное обеспечение  

Водоснабжение – от существующих городских водопроводных сетей.  

Водоотведение – в существующие городские сети. 

Расчет потребности в воде приведен в разделе 4.3. 

Теплоснабжение – от отдельно стоящей котельной работающего на 

природном газе.  

Электроснабжение – от существующих электросетей.  

 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно пп.3) п.4 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. А также согласно приложения-2 

раздела-3 пп.69) рассматриваемый объект ТОО «АТП Энергострой» относится к 

объектам III категории. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-11, пункт-47, подпункт-4 (объекты по обслуживанию 

грузовых автомобилей с количеством постов не более 10) СЗЗ для ТОО «АТП 

Энергострой» составляет 300м. Класс санитарной опасности объекта – III.  



 12 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта. 

 

  



 13 

2 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 

Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим положением 

в центральнойчасти Евразийского материка, удаленностью от океанов и морей, 

близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической особенностью 

района являются условия турбулентного обмена, препятствующие развитию 

застойных явлений, что обуславливается невысокой динамикой атмосферы юго-

восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством безоблачных 

дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, нередко с 

продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима умеренно-

холодная, малоснежная.  

 

2.1 Метеорологические условия 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 11.0 

В 6.0 

ЮВ 16.0 

Ю 21.0 

ЮЗ 10.0 

З 12.0 

СЗ 13.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.3 

Скорость ветра (по средним многолетним 4.6 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

2.2 Качество атмосферного воздуха 

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 

Согласно «Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ» 

Филиала РГП Казгидромет от 22.12.2025г., значение существующих фоновых 

концентраций приведены в таблице 3.2. 



 14 

Таблица 3.2 

 
 

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных 

наблюдений за 2022-2024 годы. 
  



 15 

3 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха 

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу являются: 

Производственный цех 

Источник загрязнения 0001 – Кузнечный горн.  

Кузнечный горн работает на твердом топливе (Шубаркульский уголь). Годовой 

расход угля составляет 18тонн/год. При сжигании угля в атмосферный воздух 

выделяются неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%, сернистый ангидрид, 

оксид углерода, диоксид азота, оксид азота. Высота трубы составляет 3 м, 

диаметр 0,25м. Источник организованный.   

 

Источник загрязнения 6002 – Пост ручной электросварки. 

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка 

используемого электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки мелкого 

ремонта деталей металлоконструкций используемой техники. Количество 

используемых электродов – 5000кг/год. При работе поста электросварки 

выделяются диоксид марганца, фтористый водород, оксид железа. 

Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6003 – Сварочные работы  

Для сварочных работ используют ручную газосварку с использованием пропан-

бутановой смеси, ацетилен кислородным пламенем и переносная сварка в среде 

углекислого газа с использованием активированной проволоки АП-АН-5. Расход 

пропан-бутановой смеси составляет 2500 кг/год, расход ацетилена 500кг/год, 

активированной проволоки АП-АН-5 300 кг/год. При сварочных работах выделяются 

оксид железа, диоксид марганца, азота диоксид, фтористый водород. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 0004 – Участок зарядки аккумуляторов.  

При зарядке аккумуляторов выделяются пары серной кислоты. Время зарядки 

аккумуляторов 1000 ч/год. Высота вытяжной трубы составляет 5 м, диаметр 0,250м. 

Источник организованный. 

 

Источник загрязнения 6005 – Участок ремонта двигателей  

На участке ремонта двигателей предусмотрен заточной станок. Время рабботы 

100час/год. При работе заточного станка выделяются оксид железа, пыль 

абразивная. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6006 – Ванна мойки деталей. 

Мойка деталей осуществляется в керосине. Количество ванн 3 шт с площадями 

0,6м2, 0,6м2, 1м2. Время мойки деталей 1500ч/год. При мойке деталей выделяется 

керосин. Источник неорганизованный.  

 



 16 

Источник загрязнения 0007 – Медницкий, вулканизаторный участок. 

На участке предусматриваются вулканизация, шероховка резины, заточной станок 

для расточки клапанов, станок расточки колодок, пайка радиаторов, болгарка 

(заточной станок). При работе выше перечисленных оборудований выделяются 

оксид железа, олово оксид, соединения свинца, сера диоксид, оксид углерода, пыль 

абразивная, пыль текстолита, пыль резинового вулканизата. Высота вытяжной 

трубы составляет 3м, диаметр 0,25м. Источник организованный. 

 

Источник загрязнения 6008 – Заточной станок 

При работе заточного станка выделяются оксид железа, пыль абразивная. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6009 – Пресс гидравлический  

Количества оборудований 2 ед. При работе гидравлического пресса выделяется 

масло минеральное. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6010 – Ванна мойки деталей. 

Мойка деталей осуществляется в керосине. Количество ванн 1 ед. Площадь ванны 

0,6 м2. Время мойки деталей 1500ч/год (250 дней/год). При мойке деталей 

выделяется керосин. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6011 – Участок технического осмотра, ремонта и 

диагностика автотранспортной техники*. 

Максимальный выброс загрязняющих веществ в атмосферу (г/с) принят при въезде 

(выезде) и перемещении по постам ТО, диагностики автомашин. От данного 

участка выделяются азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, 

углерод оксид, керосин. Источник передвижной неорганизованный. Выбросы от 

данного источника не нормируется. 

 

Источник загрязнения 6012 – Автотранспорт*. 

Максимальный выброс загрязняющих веществ в атмосферу (г/с) принят при въезде 

(выезде) и перемещении по территории предприятия. От данного источника 

выделяются азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод 

оксид, керосин. Источник передвижной неорганизованный. Выбросы от данного 

источника не нормируется. 

 

Источник загрязнения 6013 – Въезд-выезд автомашин (участок автомойки) * 

Максимальный выброс загрязняющих веществ в атмосферу (г/с) принят при въезде 

(выезде) и перемещении по территории автомойки. От данного источника 

выделяются азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод 

оксид, керосин. Источник передвижной неорганизованный. Выбросы от данного 

источника не нормируется.  

 

Источник загрязнения 0014 – Покрасочный участок.  

Для покрасочных работ используют эмаль ПФ-115 в количестве 1,4т/год. При 



 17 

покраске и сушке в атмосферный воздух выделяются аэрозоли краски и летучая 

часть такие как: уайт-спирит, диметилбензол. Источник организованный. Высота 

вытяжной трубы составляет 3,5 м, диаметр 0,25м. 

 

Вспомогательный цех 

Источник загрязнения 0015 – Металлообрабатывающие станки. 

На участке предусматриваются: шлифовальный станок диаметром 750 мм, 

шлифовальный станок диаметром 400 мм, хонинговальный станок, расточной 

станок, сверлильный станок. При работе выше перечисленных оборудований 

выделяются эмульсол, оксид железа, пыль абразиная, керосин. Источник 

организованный. 

 

Источник загрязнения 0016 – Участок регулировки топливных аппаратур. 

На участке предусматриваются: стенд ремонта топливной аппаратуры, стенд 

проверки форсунок, мойка деталей в керосине. При работе данного участка 

выделяются алканы С12-19, масло минеральное, керосин. Источник 

организованный. Высота вытяжной трубы составляет 7 м, диаметр 0,4м. 

 

Источник загрязнения 6017 – Участок гидравлики.  

На данном участке предусматриваются: заточной станок и пресс гидравлический. 

При работе данного участка выделяются пыль абразивная, оксид железа, масло 

минеральное. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6018 – Склад угля  

Пост разгрузки угля. Уголь, в количестве 18 тонн завозится и сгружается на складе 

хранения угля, склад угля закрытого типа. При разгрузке угля в атмосферный 

воздух выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6019 – Склад шлака  

Пост разгрузки, хранения и погрузки шлака. Шлак, образующийся при сжигании 

угля в количестве 3,78 тонн/год выносится ведрами и складируется на открытой 

площадке расположенный на территории предприятия. При разгрузке и погрузке 

шлака в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-

70%. Источник неорганизованный. 

 

Котельная 

Для обеспечения тепловой энергии зданий и сооружений ТОО «АТП-Энергострой» 

на территории предприятия функционирует отдельно стоящая котельная.  

В котельной имеется два водогрейных котла типа «ГОРИЗОНТ», Производитель: 

ТОО «Teplostandart», Казахстан, каждый котел номинальной 

теплопроизводительностью 620 кВт.  

На каждом котле установлена газовая горелка типа CIB UNIGAS C120A (Италия). 

Горелки работают на природном газе. Диапазон тепловой мощности горелок — 

300–1200 кВт.  



 18 

Для отвода дымовых газов на каждый котел предусмотрена по отдельности две 

вертикальные дымовые трубы. Количество труб – 2шт, высота устья труб – 18м, 

диаметр устья труб – 0,3м.    

 

Источник загрязнения 0020 – Дымовая труба котла №1  

В процессе работы котла происходит сгорание топлива, сопровождающееся 

образованием и выбросом в атмосферный воздух следующих загрязняющих 

веществ: азота диоксид, азота оксид и оксид углерода. Источник выброса 

относится к организованным. Высота источника выброса — 18.0 м, диаметр устья 

трубы — 0.3м. 

 

Источник загрязнения 0021 – Дымовая труба котла №2  

В процессе работы котла происходит сгорание топлива, сопровождающееся 

образованием и выбросом в атмосферный воздух следующих загрязняющих 

веществ: азота диоксид, азота оксид и оксид углерода. Источник выброса 

относится к организованным. Высота источника выброса — 18.0 м, диаметр устья 

трубы — 0.3м. 

 

Источник загрязнения 6021 – Участок замены масла.  

На территории предпрития производят замену масла автотранспорта и 

спецтехники. При замене масла в атмосферный воздух выделяются пары 

минерального масла. Источник неорганизованный. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».   

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Согласно пунктам 4 и 11 статьи 39 Экологического кодекса Республики 

Казахстан. Нормативы эмиссии устанавливаются по отдельным 

стационарным источникам, относящимся к объектам I и II категориям. 

Нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются. 

  



 19 

3.2 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 

расчета 

При определении количества вредных веществ расчетно-теоретическим 

методом использовались характеристики технологического оборудования.  

Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в целом 

по объекту, в зависимости от массы и видового состава выбрасываемых веществ 

по формуле: 

                                                                        Mi 

                                  КОП= [-------]ai 

                                                                     ПДКс.с. 

Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 

ПДКс.с. - среднесуточная предельно-допустимая концентрация i - того 

вещества, мг/м3; 

ai - безразмерный коэффициент, позволяющий соотнести степень вредности  

i-того вещества. 

Данные расчета приведены в разделе 3.5, таблица 3.1 «Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу». Согласно технологии 

работы аварийных и залповых выбросов нет. 

 

  



 20 

3.3 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

Производственный цех 

Источник загрязнения 0001 – Кузнечный горн   

Кузнечный горн работает на твердом топливе (Шубаркульский уголь). Годовой расход 

угля составляет 18т/г. Высота трубы составляет 3 м, диаметр 0,25м. 

 

Список литературы: 

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час.  

2. "Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти". Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 г. 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 18 

Расход топлива, г/с, BG = 0.83 

Месторождение, M = Шубаркольское месторождение 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 4357 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4357 · 0.004187 = 18.24 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 21 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 25 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.4 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.7 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1427 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
  = 0.1427 · (50 / 

50)0.25
  = 0.1427 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18 · 

18.24 · 0.1427 · (1-0) = 0.04685 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.83 · 

18.24 · 0.1427 · (1-0) = 0.00216 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.04685 = 0.0375 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00216 = 0.001728 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.04685 = 0.00609 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00216 = 0.000281 



 21 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)  

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 · 18 · 0.4 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 18 = 0.1296 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 0.83 · 0.7 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 0.83 = 0.01046 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 18.24 = 

36.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 18 · 

36.5 · (1-7 / 100) = 0.611 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.83 · 

36.5 · (1-7 / 100) = 0.0282 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 18 · 21 · 0.0023 = 0.87 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.83 · 25 · 0.0023 = 0.0477 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001728 0.0375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000281 0.00609 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01046 0.1296 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0282 0.611 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.0477 0.87 

 



 22 

Источник загрязнения 6002 – Пост ручной электросварки. 

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка используемого 

электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки мелкого ремонта деталей 

металлоконструкций используемой техники. Количество используемых электродов – 

5000кг/год.  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5000 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 5000 / 106 · (1-0) = 

0.04885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 5000 / 106 · (1-0) = 

0.00865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

 

 

 



 23 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 5000 / 106 · (1-0) = 

0.002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0001111 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002714 0.04885 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.00865 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0001111 0.002 



 24 

Источник загрязнения 6003 – Сварочные работы  

Для сварочных работ используют ручную газосварку с использованием пропан-бутановой 

смеси, ацетилен кислородным пламенем и переносная сварка в среде углекислого газа с 

использованием активированной проволоки АП-АН-5. Расход пропан-бутановой смеси 

составляет 2500 кг/год, расход ацетилена 500кг/год, активированной проволоки АП-АН-5 

300 кг/год.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

 

1. Газовая сварка с использованием пропан-бутановой смеси.   

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.7 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS 

= 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 1 · 15 · 2500 / 106  = 0.0375 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 1 · 15 · 

0.7 / 3600 = 0.002917 

 

 

2. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS 

= 22 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 1 · 22 · 500 / 106  = 0.011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 1 · 22 · 

2.5 / 3600 = 0.01528 

 

 



 25 

3. Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа активир.провол. 

АП-АН-5 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

активир.провол. 

Электрод (сварочный материал): АП-АН-5 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3.125 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

7.67 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS 

= 6.28 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 6.28 · 300 / 106  = 0.001884 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.28 · 3.125 / 

3600 = 0.00545 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS 

= 0.46 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.46 · 300 / 106  = 0.000138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.46 · 3.125 / 

3600 = 0.000399 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS 

= 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · 300 / 106  = 0.000279 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 3.125 / 

3600 = 0.000807 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00545 0.001884 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000399 0.000138 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01528 0.0485 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000807 0.000279 



 26 

Источник загрязнения 0004 – Участок зарядки аккумуляторов.  

Время зарядки аккумуляторов 1000 ч/год. Высота вытяжной трубы составляет 5м, диаметр 

0,25м. Источник организованный. Расчет выбросов паров серной кислоты проводится на 

основе удельных показателей, согласно «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ от автотранспортных предприятий. Приложение №3 к приказу МООС РК от 

18.04.2008г. №100-п.  

 

 
 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322 Серная кислота 0.00108 0.0039 

 



 27 

Источник загрязнения 6005 – Участок ремонта двигателей  

На участке ремонта двигателей предусмотрен заточной станок.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005. 

 

1. Заточной станок с диаметром шлифовального круга 100мм  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.004 · 100 · 1 / 106  = 0.000288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.004 · 1 = 0.0008 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.006 · 100 · 1 / 106  = 0.000432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0012 0.000432 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0008 0.000288 

 



 28 

Источник загрязнения 6006 – Ванна мойки деталей. 

Мойка деталей осуществляется в керосине. Количество ванн 3 шт с площадями 0,6м2, 0,6м2, 

1м2. Время мойки деталей 1500ч/год. 

 

Источником загрязнения атмосферы является ванна для промывки деталей керосином.  

Количество ванн 3 шт с площадями 0,6м2, 0,6м2, 1м2. Общая площадь = 2,2м2.  

Промываются детали 1 час в смену. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ при мойке и очистке узлов и 

деталей (на единицу площади зеркала ванны) приняты согласно методики: «Удельные 

показатели выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-обслуживающих 

предприятий и машиностроительных заводов Агропромышленного комплекса. Ростов 

1991г.», таблица №1. 

Выбросы керосина составляют - 0,433 г/сек на 1 м2 поверхности.  

Мг/сек = 0,433 г/сек * 2,2 м2 =  0 ,9 52 6 г / сек;   

Мгод = 0,9526 * 3600 * 1500 /1000000 =  5 ,1 44  т / год   

Где 0,5м2- площадь поверхности ванны. 

       1500 час/год – время работы участка. 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2732 Керосин 0.9526 5.144 

 

 

 



 29 

Источник загрязнения 0007 – Медницкий, вулканизаторный участок. 

На участке предусматриваются вулканизация, шероховка резины, заточной станок для 

расточки клапанов, станок расточки колодок, пайка радиаторов, болгарка (заточной 

станок). Высота вытяжной трубы составляет 3м, диаметр 0,25м. Источник организованный. 

 

1. Заклейка камер - расход сырой резины 0,7 т/год  
Время работы 4 час/сут, 250 дней/год 
2. Шероховка заточной станок, круг диаметром 150 мм - 1шт  
Время работы 1 час/сут, 250 дней/год 
 

1. Вулканизация. 

В процессе вулканизации выделяется оксид углерода (0337) и оксид серы (0330) в 

соответствие с удельными показателями и расходом резины: 700 кг/год; 0,7 кг/час. 

Расчет проводится по формуле:  

М г/с = г/кг * 0,7/ 3600  

М т/год = г/кг * 700 / 10'6 

 

Наименование ЗВ 
Удельный выброс, 

г/кг 

Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

Оксид углерода 0,00388 0,0000008 0,0000027 

Сернистый ангидрид 0,0053 0,000001 0,0000037 

 

2. Шероховка 

При шероховке выделяется пылъ резинового вулканизата. 

Расчет:  

При максимальном выбросе = 0,0226 г/с валовый выброс составит:   

М = 0,0226 *4*250*3600* 10'6 = 0,08136 т/год  

Осаждение в помещении снижает выброс в атмосферу на 50%;  

Следовательно: М г/с = 0,0226*0,5 = 0,0113 г/с; 

М т/год = 0,08136*0,5 = 0,04068 т/год.  

 

3. Заточной станок для расточки клапанов 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.019 

· 500 · 1 / 106  = 0.00684 



 30 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.019 · 1 = 0.0038 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.029 

· 500 · 1 / 106  = 0.01044 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058 

 
4. Станок расточки колодок 

Диаметр круга - 420 мм. 

Время работы -500 ч/год. 

Расчеты выполняем согласно таблицы 3.16 /4/. 

Удельный выброс пыли текстолита (2952) будет равен 0,07 кг/ч (0,019 г/с) 

Выброс пыли текстолита в атмосферу составит: 

М г/с =0,07 * 1000/3600 = 0,0194 г/сек;  

М т/год = 0,0194 * 500 * 3600 / 1000000 = 0,03492 т/год.  

 
5. Участок пайки радиаторов  

При пайке косвенным нагревом оловянно-свинцового припоя (бессурьмянистые ПОС-30, 

40, 60, 70) в атмосферный воздух выделяются: олова оксид, свинец и его неорганические 

соединения. Общий расход оловянно-свинцового припоя составляет 24кг. Удельное 

количество выделяемого составляет: олово оксид – 0,28г/кг, свинца – 0,51г/кг, (табл.4.8). 

Расчет проведен согласно Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п).  

Расчет валовых выбросов - при пайке паяльниками с косвенным нагревом проводится 

отдельно по свинцу и оксидам олова по формуле: 

                                (4.28) 

где q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг (таблица 4.8); 

m - масса израсходованного припоя за период, кг. (24кг); 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

(4.31) 

где t - время «чистой» пайки на период ремонтных работ, 1 час/год. 

 

Примесь: 0168 Олово оксид 

М год = 0,28 * 24 * 10-6 = 0,000007 т/год; 

М сек = 0,000007 * 106 / (1 * 3600) = 0,00194г/сек; 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения  

М год = 0,51 * 24 * 10-6 = 0,000012 т/год; 

М сек = 0,000012 * 106 / (1 * 3600) = 0,00333г/сек.  



 31 

 
6. Болгарка (заточной станок) 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Болгарка, с диаметром шлифовального круга - 230 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.011 

· 500 · 1 / 106  = 0.00396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 1 = 0.0022 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.016 

· 500 · 1 / 106  = 0.00576 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032 
 
ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.009 0.0162 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) 

(446) 

0.00194 0.000007 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 

0.00333 0.000012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000001 0.0000037 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0000008 0.0000027 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.006 0.0108 

2952 Пыль текстолита (1089*) 0.0194 0.03492 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из 

отходов подошвенных резин (1090*) 

0.0113 0.04068 

 



 32 

Источник загрязнения 6008 – Заточной станок 

Выбросы производятся через оконный проем в цеху. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.019 

· 200 · 1 / 106  = 0.002736 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.019 · 1 = 0.0038 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.029 

· 200 · 1 / 106  = 0.00418 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0058 0.00418 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0038 0.002736 

 

  



 33 

Источник загрязнения 6009 – Пресс гидравлический.   

Количество оборудования 2 ед., одновременно работает 1 пресс.  

Расход масла – 5000 л/год (4600 кг/год); 

Общее время работы на 2 пресса - 1500 ч/год.  

Мт/год = 0,08 * 4600 / 106 = 0,000368 т/год; 

Мг/сек = (0,000368 * 106) / 3600 * 1500 = 0,000068 г/сек.  

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0,000068 0,000368 

 

Источник загрязнения 6010 – Ванна мойки деталей. 

Мойка деталей осуществляется в керосине. Количество ванн 1 ед. Площадь ванны 0,6 м2.  

Источником загрязнения атмосферы является ванна для промывки деталей керосином.  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методики расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу МООС РК №100-п, от 

18.04.2008г. Раздел 5. Расчет выбросов загрязняющих веществ от различных 

производственных участков баз дорожной техники. Подраздел 5.3. Мойка деталей, узлов и 

агрегатов.  

Валовый выброс загрязняющего вещества при мойке определяется по формуле: 
6103600 −= ntSqМгод i , т/год,                                        (5.3) 

где: qi - удельный выброс загрязняющего вещества, 0,433 г/см2 (таблица 5.1); 

S - площадь зеркала моечной ванны, 0,6 м2; 

t - время мойки в день, 6 час; 

n - число дней работы моечной ванны в год,. 250 дней;  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

SqМсек i = , г/сек.                                                        (5.4) 

Мг/сек = 0,433 г/сек * 0,6 м2 = 0,2598г/сек;  

Мгод = 0,433 * 0,6 * 6 * 250 * 3600 /1000000 = 1,40292 т/год  

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2732 Керосин (654*) 0.2598 1.40292 

 

 



 34 

Источник загрязнения 6011 – Участок технического осмотра, ремонта и диагностика 

автотранспортной техники. 

При работе двигателей внутреннего сгорания автотранспорта на холостом ходу, а также при 

въезде и выезде автотранспортных средств на посты технического обслуживания, ремонта 

и диагностики автомашин участка предприятия, в атмосферный воздух поступают 

газообразные выбросы загрязняющих веществ (г/с) от ДВС автотранспорта. 

 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 – максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где Nk1 – наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

10 5 15 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 – для NO2 и 0.13 – для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 62,292 0,069213 

0304 Оксиды азота NO 10,12245 0,011247 

0328 Углерод (Сажа) © 8,925 0,009917 

0330 Сера диоксид (SO2) 7,515 0,00835 

0337 Углерод оксид (CO) 93,135 0,103483 

2754 Алканы С12-19 (CH) 19,065 0,021183 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 



 35 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.07 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01125 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0099 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00835 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.10348 

2732 Керосин (654*)* 0.02118 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Расчет выбросов производился на холодный период времени года, так как в зимний период 

требуется больше времени для разогрева двигателя (с учетом того, что стоянка, открытая 

без средств подогрева). 
 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 

расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ 

в атмосферном воздухе. 

  



 36 

Источник загрязнения 6012 – Автотранспорт 

При работе двигателей внутреннего сгорания автотранспорта на холостом ходу, а также при 

въезде, выезде и перемещении автотранспортных средств по территории предприятия 

образуются газообразные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (г/с) от 

ДВС автотранспорта. 

 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 – максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где Nk1 – наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

10 5 15 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 – для NO2 и 0.13 – для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 62,292 0,069213 

0304 Оксиды азота NO 10,12245 0,011247 

0328 Углерод (Сажа) © 8,925 0,009917 

0330 Сера диоксид (SO2) 7,515 0,00835 

0337 Углерод оксид (CO) 93,135 0,103483 

2754 Алканы С12-19 (CH) 19,065 0,021183 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
 



 37 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.07 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01125 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0099 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00835 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.10348 

2732 Керосин (654*)* 0.02118 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Расчет выбросов производился на холодный период времени года, так как в зимний период 

требуется больше времени для разогрева двигателя (с учетом того, что стоянка, открытая 

без средств подогрева). 
 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 

расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ 

в атмосферном воздухе. 

  



 38 

Автомойка 

Источник загрязнения 6013 – Въезд-выезд автомашин (участок автомойки)  

При работе двигателей внутреннего сгорания автотранспорта на холостом ходу, а также при 

въезде, выезде и перемещении автотранспортных средств по автомойке образуются 

газообразные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (г/с) от ДВС 

автотранспорта. 

 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 – максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где Nk1 – наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

10 5 15 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 – для NO2 и 0.13 – для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 62,292 0,069213 

0304 Оксиды азота NO 10,12245 0,011247 

0328 Углерод (Сажа) © 8,925 0,009917 

0330 Сера диоксид (SO2) 7,515 0,00835 

0337 Углерод оксид (CO) 93,135 0,103483 

2754 Алканы С12-19 (CH) 19,065 0,021183 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 



 39 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.07 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01125 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0099 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00835 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.10348 

2732 Керосин (654*)* 0.02118 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Расчет выбросов производился на холодный период времени года, так как в зимний период 

требуется больше времени для разогрева двигателя (с учетом того, что стоянка, открытая 

без средств подогрева). 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 

расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ 

в атмосферном воздухе. 

  



 40 

Источник загрязнения 0014 – Покрасочные работы. Слесарный участок  

Для покрасочных работ используют эмаль ПФ-115 в количестве 1,4т/год. Высота вытяжной 

трубы составляет 3,5 м, диаметр 0,25м. 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005. 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.4 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 

100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 1.4 · 45 · 50 · 100 · 

10-6  = 0.315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 1 

· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 

100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 1.4 · 45 · 50 · 100 · 

10-6  = 0.315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 1 

· 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0625 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.315 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.315 

  



 41 

Вспомогательный цех 

Источник загрязнения 0015 – Металлообрабатывающие станки. 

На участке предусматриваются: шлифовальный станок диаметром 750 мм, шлифовальный 

станок диаметром 400 мм, хонинговальный станок, расточной станок, сверлильный станок. 

Высота вытяжной трубы составляет 3,5 м, диаметр 0,25м.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005.  

2. «Методики расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу МООС 

РК №100-п, от 18.04.2008г.  

 

1. Шлифовальный станок 750мм  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 750 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 4.5 

 

Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) (1435*) 

 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5  (табл. 7), GV = 0.104 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, GV = (N · GV) / 105  = (4.5 · 0.104) / 105  

= 0.00000468 

Валовый выброс, т/год (5), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.00000468 · 

500 · 1 / 106  = 0.0000084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), _G_ = GV · NS1 = 0.00000468 · 1 = 0.000005 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.03 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.03 = 0.003 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.003 

· 500 · 1 / 106  = 0.00108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.003 · 1 = 0.0006 

 

 



 42 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.045 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.045 = 0.0045 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0045 · 500 · 1 / 106  = 0.00162 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0045 · 1 = 0.0009 

 

2. Шлифовальный станок 400мм 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 250 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.02 

· 250 · 1 / 106  = 0.0036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.03 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.03 

· 250 · 1 / 106  = 0.0054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.03 · 1 = 0.006 

 

3. Хонинговальный станок 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится  

Тип расчета: без охлаждения  

Вид оборудования: диаметром шлифовального круга – 50-120 мм 

Вид охлаждения: с охлаждением керосина 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 250 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

 

 



 43 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Валовый выброс загрязняющего вещества при охлаждений определяется по формуле: 
6103600 −= ntSqМгод i , т/год,                                        (5.3) 

где: qi - удельный выброс загрязняющего вещества, 0,433 г/см2 (таблица 5.1); 

S – площадь охлаждения, 0,16 м2; 

t - время работы в день, 1 час; 

n - число дней работы в год,. 250 дней;  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

SqМсек i = , г/сек.                                                        (5.4) 

Мг/сек = 0,433 г/сек * 0,16 м2 = 0,06928г/сек;  

Мгод = 0,433 * 0,16 * 1 * 250 * 3600 /1000000 = 0,062352 т/год 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.01 = 0.001 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.001 

· 250 · 1 / 106  = 0.00018 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.001 · 1 = 0.0002 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.014 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.014 = 0.0014 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0014 · 250 · 1 / 106  = 0.000252 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0014 · 1 = 0.00028 

 

4. Расточной станок для расточки цилиндров (многофункциональный)   

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола менее 3% 

Вид оборудования: Расточной станок для расточки цилиндров, с диаметром круга - 50-120 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 480 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 4.5 

 



 44 

Примесь: 2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) (1435*) 

 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5  (табл. 7), GV = 0.104 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, GV = (N · GV) / 105  = (4.5 · 0.104) / 105  

= 0.00000468 

Валовый выброс, т/год (5), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.00000468 · 

480 · 1 / 106  = 0.0000081 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), _G_ = GV · NS1 = 0.00000468 · 1 = 0.0000047 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.01 = 0.001 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.001 

· 480 · 1 / 106  = 0.0003456 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.001 · 1 = 0.0002 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.014 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, GV = KI · GV = 0.1 · 0.014 = 0.0014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0014 · 480 · 1 / 106  = 0.000484 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0014 · 1 = 0.00028 

 

5. Сверлильный станок  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.007 

· 100 · 1 / 106  = 0.000504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 



 45 

 

6. Токарно-винторезный станок  

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1400 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0056 · 1400 

· 1 / 106 = 0.00564 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 

0.00112 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00998 0.0139 

2732 Керосин (654*) 0.06928 0.062352 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 

0.2%, сода кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) (1435*) 

0.0000097 0.0000165 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.005 0.0052056 

 



 46 

Источник загрязнения 0016 – Участок регулировки топливных аппаратур. 

На участке предусматриваются: стенд ремонта топливной аппаратуры, стенд проверки 

форсунок, мойка деталей в керосине. Высота вытяжной трубы составляет 7 м, диаметр 0,4м. 

 

1. Стенд ремонта топливной аппаратуры. 

Количество часов работы - 1000 ч/год;  

Удельные количества выделяемых загрязняющих веществ по таблице 42 /б/ равны: 

Углеводороды - 0,12г/сек; 

Масляный туман - 0,08 г/сек; 

Количество выделяющихся вредных веществ равно:    

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

 

М г/с = 0,12 г/сек;  

М т/год = 0,12 * 1000 * 3600 / 1000000 = 0,432 т/год, 

 

Примесь:2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

 

М г/с = 0,08 г/сек;  

М т/год = 0,08 * 1000 * 3600 / 1000000 = 0,288 т/год, 

 

 

2. Стенд проверки форсунок  

Расчет выбросов при стендовых испытаниях форсунок двигателей производится по 

удельным показателям выделения загрязняющих веществ. 

Расчетная формула при пайке [7]:  

 
где q, - удельный показатель выделения загрязняющего вещества при стендовых 

испытаниях двигателей (таблица 42 [22]); 

Т - число часов работы стенда, час/год (приложение 9). 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при испытании форсунок. 

Наименование 

вещества 

Удельный 

выброс 

q, г/с 

Число часов 

работы час/год 

Выбросы 

г/с т/год 

Углеводороды 0,29 160 0,29 0,16704 

Масляный туман 0,11 160 0,11 0,06336 

 

 

3. Мойка деталей в керосине   

Площадь ванны (1шт.) - 0,16 м2. Время мойки деталей - 4 ч/день, 250 дней/год.   

Источником загрязнения атмосферы является ванна для промывки деталей керосином.  



 47 

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методики расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу МООС РК №100-п, от 

18.04.2008г. Раздел 5. Расчет выбросов загрязняющих веществ от различных 

производственных участков баз дорожной техники. Подраздел 5.3. Мойка деталей, узлов и 

агрегатов.  

Валовый выброс загрязняющего вещества при мойке определяется по формуле: 
6103600 −= ntSqМгод i , т/год,                                        (5.3) 

где: qi - удельный выброс загрязняющего вещества, 0,433 г/см2 (таблица 5.1); 

S - площадь зеркала моечной ванны, 0,16 м2; 

t - время мойки в день, 4 час; 

n - число дней работы моечной ванны в год,. 250 дней;  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

SqМсек i = , г/сек.                                                        (5.4) 

Примесь:2732 Керосин (654*) 

Мг/сек = 0,433 г/сек * 0,16 м2 = 0,06928г/сек;  

Мгод = 0,433 * 0,16 * 4 * 250 * 3600 /1000000 = 0,249408 т/год  

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2732 Керосин (654*) 0.06928 0.24908 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 
0.19 0.35136 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.41 0.45504 

 



 48 

Источник загрязнения 6017 – Участок гидравлики  

На данном участке предусматриваются: заточной станок и пресс гидравлический.  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

 
1. Заточной станок 400мм 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 400 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.019 · 200 · 1 / 106  = 0.002736 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.019 · 1 = 0.0038 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.029 · 200 · 1 / 106  = 0.00418 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058 
 

2. Пресс гидравлический  

Количество оборудования 2 ед., одновременно работает 1 пресс.  

Расход масла – 5000 л/год (4600 кг/год); 

Общее время работы на 2 пресса - 1500 ч/год. 

 

Примесь:2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

Мт/год = 0,08 * 4600 / 106 = 0,000368 т/год; 

Мг/сек = (0,000368 * 106) / 3600 * 1500 = 0,000068 г/сек. 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0058 0.00418 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.000068 0.000368 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0038 0.002736 

 



 49 

Источник загрязнения 6018 – Склад угля  

Пост разгрузки угля. Уголь, в количестве 18 тонн завозится и сгружается на складе 

хранения угля, склад угля закрытого типа.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 10 · 106  

/ 3600 · (1-0) = 0.0001 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1 · 0.005 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 18 · (1-0) = 0.0000006 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0001 0.0000006 



 50 

Источник загрязнения 6019 – Склад шлака (на перспективу) 

Пост разгрузки, хранения и погрузки шлака. Шлак, образующийся при сжигании угля в 

количестве 3,78 тонн/год, выносится ведрами и складируется на открытой площадке 

расположенный на территории предприятия.  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

1. Разгрузка шлака 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон, загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3.78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.25 · 106  / 

3600 · (1-0) = 0.01167 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3.78 · (1-0) = 0.000529 

 

2. Хранение шлака 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Шлак 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон, загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 



 51 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 5 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 185 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 992 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 992 / 24 = 82.7 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 5 · (1-0) = 0.00609 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP 

+ TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 5 · (365-(185 + 82.7)) · (1-0) = 0.0427 

 

 

3. Погрузка шлака 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлак 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон, загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3.78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 106  / 

3600 · (1-0) = 0.02333 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3.78 · (1-0) = 0.000529 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0411 0.0438 

  



 52 

Котельная 

Для обеспечения тепловой энергии зданий и сооружений ТОО «АТП-Энергострой» на 

территории предприятия функционирует отдельно стоящая котельная.  

В котельной имеется два водогрейных котла типа «ГОРИЗОНТ», Производитель: ТОО 

«Teplostandart», Казахстан, каждый котел номинальной теплопроизводительностью 620 

кВт.  

На каждом котле установлена газовая вентиляторная горелка типа CIB UNIGAS C120A 

(Италия). Горелки работают на природном газе. Диапазон тепловой мощности горелок — 

300–1200 кВт.  

Для отвода дымовых газов на каждый котел предусмотрена по отдельности две 

вертикальные дымовые трубы. Количестов труб – 2шт, высота устья труб – 18м, диаметр 

устья труб – 0,3м.    

 

Источник загрязнения 0020 – Дымовая труба котла №1  

В процессе работы котла происходит сгорание топлива, сопровождающееся образованием 

и выбросом в атмосферный воздух следующих загрязняющих веществ: азота диоксид, 

азота оксид и оксид углерода. Источник выброса относится к организованным. Высота 

источника выброса — 18.0 м, диаметр устья трубы — 0.3м. 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в 

котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 205 

Расход топлива, л/с, BG = 18.33 

Месторождение, M = Бухара-Ташкент-Бишкек-Алматы 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 620 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 600 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0885 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0885 · (600 / 

620)0.25 = 0.0878 



 53 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 205 · 

31.82 · 0.0878 · (1-0) = 0.573 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18.33 · 

31.82 · 0.0878 · (1-0) = 0.0512 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.573 = 0.4584 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0512 = 0.04096 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.573 = 0.07449 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0512 = 0.006656 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 

7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 205 · 

7.96 · (1-0 / 100) = 1.6318 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 18.33 · 

7.96 · (1-0 / 100) = 0.14591 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04096 0.4584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006656 0.07449 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.14591 1.6318 

 

  



 54 

Источник загрязнения 0021 – Дымовая труба котла №2  

В процессе работы котла происходит сгорание топлива, сопровождающееся образованием 

и выбросом в атмосферный воздух следующих загрязняющих веществ: азота диоксид, 

азота оксид и оксид углерода. Источник выброса относится к организованным. Высота 

источника выброса — 18.0 м, диаметр устья трубы — 0.3м. 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в 

котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 205 

Расход топлива, л/с, BG = 18.33 

Месторождение, M = Бухара-Ташкент-Бишкек-Алматы 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 620 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 600 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0885 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0885 · (600 / 

620)0.25 = 0.0878 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 205 · 

31.82 · 0.0878 · (1-0) = 0.573 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 18.33 · 

31.82 · 0.0878 · (1-0) = 0.0512 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.573 = 0.4584 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0512 = 0.04096 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.573 = 0.07449 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0512 = 0.006656 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



 55 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 

7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 205 · 

7.96 · (1-0 / 100) = 1.6318 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 18.33 · 

7.96 · (1-0 / 100) = 0.14591 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04096 0.4584 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006656 0.07449 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.14591 1.6318 

 

  



 56 

Источник загрязнения 6022 – Участок замены масла. 

На территории предпрития производят замену масла автотранспорта и спецтехники. 

Источник неорганизованный. Количество минерального масла 38,0т/год или 42,22м3/год 

(плотность минерального масла 0,9т/м3).  

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196.  

 

Нефтепродукт:Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 0.39 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 21.11 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 0.25 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 21.11 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 0.24 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 0.39 · 0.4 / 3600 = 0.0000433 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL 

· QVL) · 10-6 = (0.25 · 21.11 + 0.24 · 21.11) · 10-6 = 0.00001034 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6 = 0.5 · 12.5 · (21.11 + 21.11) · 10-6 = 0.000264 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00001034 + 0.000264 = 0.0002743 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0002743 / 100 = 0.0002743 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0000433 / 100 = 

0.0000433 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.0000433 0.0002743 

 

 

 

 



 57 

3.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием их количественных 

(валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 

характеристик. 

В таблице 3.2. приведены: наименование источников выбросов и выделения; 

их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты 

месторасположения; количественные характеристики выбрасываемых веществ. 

 



 58 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.039944 0.089626 2.24065 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00088 0.008788 8.788 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.00194 0.000007 0.00035 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00333 0.000012 0.04 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.308928 1.0028 25.07 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.047343 0.15507 2.5845 

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.00108 0.0039 0.039 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0297   

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.035511 0.1296037 2.592074 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.6304608 3.8746027 1.29153423 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.002 0.4 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.000807 0.000279 0.0093 

 растворимые - (алюминия фторид,         

  



 59 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0625 0.315 1.575 

 изомеров) (203)         

2732 Керосин (654*)    1.2  1.4145 6.858352 5.71529333 

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.1901793 0.3523703 7.047406 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0625 0.315 0.315 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.41 0.45504 0.45504 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%,    0.05  0.0000097 0.0000165 0.00033 

 нитрит натрия - 0.2%, сода         

 кальцинированная - 0.2%, масло         

 минеральное - 2%) (1435*)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0889 0.9138006 9.138006 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0194 0.0217656 0.54414 

 Монокорунд) (1027*)         

2952 Пыль текстолита (1089*)    0.04  0.0194 0.03492 0.873 

2978 Пыль тонко измельченного    0.1  0.0113 0.04068 0.4068 

 резинового вулканизата из отходов         

  



 60 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 подошвенных резин (1090*)         

 В С Е Г О :      3.3787238 14.5736334 69.1254236 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 61 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.039944 0.089626 2.24065 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00088 0.008788 8.788 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.00194 0.000007 0.00035 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00333 0.000012 0.04 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.098928 1.0028 25.07 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.013593 0.15507 2.5845 

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.00108 0.0039 0.039 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.010461 0.1296037 2.592074 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.3200208 3.8746027 1.29153423 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.002 0.4 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.000807 0.000279 0.0093 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

  



 62 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0625 0.315 1.575 

 изомеров) (203)         

2732 Керосин (654*)    1.2  1.35096 6.858352 5.71529333 

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.1901793 0.3523703 7.047406 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0625 0.315 0.315 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.41 0.45504 0.45504 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%,    0.05  0.0000097 0.0000165 0.00033 

 нитрит натрия - 0.2%, сода         

 кальцинированная - 0.2%, масло         

 минеральное - 2%) (1435*)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0889 0.9138006 9.138006 

 двуокись кремния в %: 70-20         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0194 0.0217656 0.54414 

 Монокорунд) (1027*)         

2952 Пыль текстолита (1089*)    0.04  0.0194 0.03492 0.873 

2978 Пыль тонко измельченного    0.1  0.0113 0.04068 0.4068 

 резинового вулканизата из отходов         

 подошвенных резин (1090*)         

  



 63 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета выбросов от передвижных источников выбросов 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О :      2.7062438 14.5736334 69.1254236 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

   



 64 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Кузнечный горн 1 2000 Труба горна 0001 3 0.25 2.04 0. 120 887    

          1001383   1009   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Участок 1 1000 Вытяжная труба 0004 5 0.25 2.04 0. 30.7 887    

  зарядки        1001385   1012   

  аккумуляторов              

001  Вулканизация 1 1000 Вытяжная труба 0007 3.5 0.25 2.04 0. 30.7 882    

  Шероховка 1 1000      1001383   1050   

  



 65 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001728 24.841 0.0375 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000281 4.040 0.00609 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01046 150.370 0.1296 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0282 405.395 0.611 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0477 685.722 0.87 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

0004     0322 Серная кислота (517) 0.00108 11.998 0.0039 2026 

           

           

0007     0123 Железо (II, III) 0.009 99.983 0.0162 2026 

      оксиды (в пересчете     

  



 66 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Заточной 1 500            

  станок для              

  расточки              

  клапанов              

  Станок 1 500            

  расточки              

  колодок              

  Участок пайки 1 24            

  радиаторов              

  Болгарка ( 1 500            

  заточной              

  станок)              

                

                

                

                

                

                

                

  



 67 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0168 Олово оксид (в 0.00194 21.552 0.000007 2026 

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.00333 36.994 0.000012 2026 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000001 0.011 0.0000037 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000008 0.009 0.0000027 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 68 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Покрасочные 1 1400 Вытяжная труба 0014 3 0.25 5 0. 30.7 904    

  работы.        2454369   1054   

  Слесарный              

  участок              

002  Шлифовальный 1 500 Вытяжная труба 0015 7 0.28 5 0. 30.7 1001    

  станок 750мм        3078761   1026   

  Шлифовальный 1 250            

  станок 400мм              

  



 69 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2930 Пыль абразивная ( 0.006 66.655 0.0108 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2952 Пыль текстолита ( 0.0194 215.518 0.03492 2026 

      1089*)     

     2978 Пыль тонко 0.0113 125.534 0.04068 2026 

      измельченного     

      резинового     

      вулканизата из     

      отходов подошвенных     

      резин (1090*)     

0014     0616 Диметилбензол (смесь 0.0625 283.284 0.315 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 283.284 0.315 2026 

0015     0123 Железо (II, III) 0.00998 36.061 0.0139 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

  



 70 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Хонинговальный 1 250            

  станок              

  Расточной 1 480            

  станок для              

  расточки              

  цилиндров              

  Сверлильный 1 100            

  станок              

  Токарно- 1 1400            

  винторезный              

  станок              

002  Участок 1 1000 Вытяжная труба 0016 7 0.4 2.3 0. 30.7 1000    

  регулировки        2890272   1003   

  топливных              

  аппаратур              

                

                

                

                

  



 71 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксид) (274)     

     2732 Керосин (654*) 0.06928 250.331 0.062352 2026 

     2868 Эмульсол (смесь: вода 0.0000097 0.035 0.0000165 2026 

      - 97.6%, нитрит     

      натрия - 0.2%, сода     

      кальцинированная - 0.     

      2%, масло минеральное     

      - 2%) (1435*)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.005 18.067 0.0052056 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

0016     2732 Керосин (654*) 0.06928 266.656 0.24908 2026 

     2735 Масло минеральное 0.19 731.302 0.35136 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.41 1578.074 0.45504 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



 72 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

003  Котел №1 1 4440 Дымовая труба 0020 18 0.3 15 1. 150 892    

     котла №1     0602875   975   

                

                

                

                

                

003  Котел №2 1 4440 Дымовая труба 0021 18 0.3 15 1. 150 892    

     котла №2     0602875   972   

                

                

                

                

                

001  Пост ручной 1 5000 Пост ручной 6002 5    30.7 938  1  

  



 73 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0020     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04096 59.857 0.4584 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006656 9.727 0.07449 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.14591 213.225 1.6318 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

0021     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04096 59.857 0.4584 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006656 9.727 0.07449 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.14591 213.225 1.6318 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6002     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.04885 2026 

  



 74 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  электросварки   электросварки        1045  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сварочные 1 3300 Сварочные работы 6003 5    30.7 938  1  

  работы           1045  1 

                

                

                

                

  



 75 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.00865 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.002 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6003     0123 Железо (II, III) 0.00545  0.001884 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000399  0.000138 2026 

  



 76 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Заточной 1 100 Участок ремонта 6005 5    30.7 884  1  

  станок 100мм   двигателей        1041  1 

  



 77 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01528  0.0485 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0344 Фториды 0.000807  0.000279 2026 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

6005     0123 Железо (II, III) 0.0012  0.000432 2026 

      оксиды (в пересчете     

  



 78 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  Ванна мойки 1 1500 Ванна мойки 6006 5    30.7 884  1  

  деталей   деталей        1041  1 

001  Заточной 1 200 Заточной станок 6008 5    30.7 898  1  

  станок           1040  1 

                

                

                

                

                

                

001  Пресс 1 1500 Пресс 6009 5    30.7 898  1  

  гидравлический   гидравлический        1040  1 

                

  



 79 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0008  0.000288 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

6006     2732 Керосин (654*) 0.9526  5.144 2026 

           

6008     0123 Железо (II, III) 0.0058  0.00418 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0038  0.002736 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

6009     2735 Масло минеральное 0.000068  0.000368 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

  



 80 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001  Ванна мойки 1 1500 Ванна мойки 6010 5    30.7 914  1  

  деталей   деталей        991  1 

001  Участок 1 2040 Участок 6011 5    30.7 875  1  

  технического   технического        1087  1 

  осмотра,   осмотра, ремонта           

  ремонта и   и диагностика           

  диагностика   автотранспортной           

  автотранспортн   техники           

  ой техники.              

                

                

                

                

                

                

                

001  Автотранспорт 1 2040 Автотранспорт 6012 5    30.7 982  1  

             1023  1 

  



 81 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      и др.) (716*)     

6010     2732 Керосин (654*) 0.2598  1.40292 2026 

           

6011     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01125   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0099   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00835   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.10348   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.02118   2026 

6012     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07   2026 

      Азота диоксид) (4)     

  



 82 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Въезд-выезд 1 2040 Въезд-выезд 6013 5    30.7 968  1  

  автомашин (   автомашин (        1009  1 

  участок   участок           

  автомойки)   автомойки)           

                

                

                

  



 83 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01125   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0099   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00835   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.10348   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.02118   2026 

6013     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01125   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0099   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00835   2026 

  



 84 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

002  Участок 1 200 Участок 6017 5    30.7 981  1  

  гидравлики   гидравлики        993  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 85 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.10348   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.02118   2026 

6017     0123 Железо (II, III) 0.0058  0.00418 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2735 Масло минеральное 0.000068  0.000368 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0038  0.002736 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

  



 86 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

002  Склад угля 1 1.8 Склад угля 6018 5    30.7 1016  1  

             1000  1 

                

002  Склад шлака 1 4440 Склад шлака 6019 5    30.7 1016  1  

             1000  1 

                

003  Замена масла 1 106 Замена масла 6022 5    30 918  1  

             1021  1 

                

                

  



 87 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6018     2908 Пыль неорганическая, 0.0001  0.0000006 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6019     2908 Пыль неорганическая, 0.0411  0.0438 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6022     2735 Масло минеральное 0.0000433  0.0002743 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

 
 

 



 88 

3.5 Проведение расчетов и определение предложений НДВ 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ приведены в разделе 3.3 - Расчет 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

3.6 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы  

В таблице 3.3 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы. 

Предлагаемые декларируемые выбросы принятые на уровне расчетных 

данных, приведены в таблице 3.4. 

 



 89 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0184 Свинец и его 0.1662852/0.0001663 0.5865317/0.0005865 1595/ 569/1004 0007 100 100 ТОО "АТП  

 неорганические   1292     Энергострой" 

 соединения /в пересчете         

 на свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.955962( 0.05077)/ 0.988794( 0.10549)/ 1595/ 564/1079 6011  28.4  

 Азота диоксид) (4) 0.191192(0.010154) 0.197759(0.021098) 1292      

  вклад п/п= 5.3% вклад п/п=10.7%       

      6013 25.7 24.5  

          

          

      6012 26.9   

          

          

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.296286(0.003811)/ 0.298673(0.007788)/ 1595/ 564/1079 6011  31  

 оксид) (6) 0.118515(0.001524) 0.119469(0.003115) 1292      

  вклад п/п= 1.3% вклад п/п= 2.6%       

      6013 27.5 26.7  

          

          

      6012 28.8   

          

  



 90 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         ТОО "АТП  

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.083422(0.002704)/ 0.086599(0.007999)/ 1595/ 569/1004 0001 34.3 54.9 Энергострой" 

 сернистый, Сернистый 0.041711(0.001352) 0.0433(0.003999) 1292      

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад п/п= 3.2% вклад п/п= 9.2%       

 516)     6013  15.8  

          

          

      6012 24.1   

          

          

0337 Углерод оксид (Окись 0.615784(0.003873)/ 0.618371(0.008185)/ 1595/ 569/1004 6013 19.6 19.2  

 углерода, Угарный газ) 3.078919(0.019365) 3.091856(0.040926) 1292      

 (584) вклад п/п= 0.6% вклад п/п= 1.3%       

      6012 20.5 18.4  

          

          

2732 Керосин (654*)  0.1506542/0.180785  569/1004 6006  74.5  

          

          

      6010  16.6  

          

          

2735 Масло минеральное 0.1755899/0.0087795 0.340987/0.0170493 1625/ 1002/ 0016 99.9 99.9  

  



 91 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 нефтяное (веретенное,   1210 1415    ТОО "АТП  

 машинное, цилиндровое и        Энергострой" 

 др.) (716*)         

2908 Пыль неорганическая,  0.0502382/0.0150715  569/1004 0001  75.5  

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20         

      6019  24.5  

          

          

2930 Пыль абразивная (Корунд  0.0628633/0.0025145  569/1004 0007  40.6  

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

      6008  22.8  

          

          

2952 Пыль текстолита (1089*)  0.0854258/0.003417  569/1004 0007  100  

          

          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

35(27) 0184 Свинец и его 0.18466(0.1683) 0.82818(0.79866) 1595/ 589/979 0007 98.8 99.2  

 неорганические вклад п/п=91.1% вклад п/п=96.4% 1292      

 соединения /в пересчете         

 на свинец/ (513)         

  



 92 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 3.3 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Талдыкорган, ТОО "АТП Энергострой" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        ТОО "АТП  

 сернистый, Сернистый        Энергострой" 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.083573(0.002955) 0.08698(0.008634) 1595/ 569/1004 0001 31.5 50.7  

 сернистый, Сернистый вклад п/п= 3.5% вклад п/п= 9.9% 1292      

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)     6013  14.7  

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)     6012 22   

42(28) 0322 Серная кислота (517) 0.083508(0.002847) 0.15566(0.013434) 1595/ 589/979 0001 32.7 92  

0330 Сера диоксид (Ангидрид вклад п/п= 3.4% вклад п/п= 8.6% 1292      

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (     6013  14.9  

 516)         

          

      0004 12.3 7.8  

          

          

      6012 22.9   

          

          

  



 93 

Таблица 3.4. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух  

 
Декларируемый год: 2026 – 2035гг 

Номер источника загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

N 0001 – Кузнечный горн 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,001728 0,0375 

N 0001 – Кузнечный горн Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000281 0,00609 

N 0001 – Кузнечный горн 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01046 0,1296 

N 0001 – Кузнечный горн 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0282 0,611 

N 0001 – Кузнечный горн 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0477 0,87 

N 0004 – Участок зарядки 

аккумуляторов 

Серная кислота (517) 
0,00108 0,0039 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,009 0,0162 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Олово оксид (в пересчете на 

олово) (Олово (II) оксид) (446) 
0,00194 0,000007 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Свинец и его неорганические 

соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

0,00333 0,000012 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,000001 0,0000037 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0000008 0,0000027 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,006 0,0108 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 
Пыль текстолита (1089*) 

0,0194 0,03492 

N 0007 – Медницкий, 

вулканизаторный участок 

Пыль тонко измельченного 

резинового вулканизата из 

отходов подошвенных резин 

(1090*) 

0,0113 0,04068 

N 0014 – Покрасочный участок 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0,0625 0,315 

N 0014 – Покрасочный участок Уайт-спирит (1294*) 0,0625 0,315 

N 6002 – Пост ручной электросварки 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,002714 0,04885 

N 6002 – Пост ручной электросварки Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0,000481 0,00865 

N 6002 – Пост ручной электросварки Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0,000111 0,002 

N 6003 – Сварочные работы 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00545 0,001884 

N 6003 – Сварочные работы Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0,000399 0,000138 

N 6003 – Сварочные работы Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,01528 0,0485 

N 6003 – Сварочные работы Фториды неорганические плохо 0,000807 0,000279 



 94 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

N 6005 – Участок ремонта 

двигателей 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,0012 0,000432 

N 6005 – Участок ремонта 

двигателей 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0008 0,000288 

N 6006 – Ванна мойки деталей Керосин (654*) 0,9526 5,144 

N 6008 – Заточной станок 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,0058 0,00418 

N 6008 – Заточной станок 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0038 0,002736 

N 6009 – Пресс гидравлический 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000068 0,000368 

N 6010 – Ванна мойки деталей Керосин (654*) 0,2598 1,40292 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00998 0,0139 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Керосин (654*) 
0,06928 0,062352 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, 

нитрит натрия - 0.2%, сода 

кальцинированная - 0.2%, масло 

минеральное - 2%) (1435*) 

0,0000097 0,0000165 

N 0015 – Металлообрабатывающие 

станки 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,005 0,0052056 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 
Керосин (654*) 

0,06928 0,24908 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,19 0,35136 

N 0016 – Участок регулировки 

топливных аппаратур 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,41 0,45504 

N 6017 – Участок гидравлики 

Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,0058 0,00418 

N 6017 – Участок гидравлики 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000068 0,000368 

N 6017 – Участок гидравлики 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0,0038 0,002736 

N 6018 – Склад угля 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0001 0,0000006 

N 6019 – Склад шлака 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0411 0,0438 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,04096 0,4584 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,006656 0,07449 

N 0020 – Дымовая труба котла №1 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,14591 1,6318 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 Азота (IV) диоксид (Азота 0,04096 0,4584 



 95 

диоксид) (4) 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,006656 0,07449 

N 0021 – Дымовая труба котла №2 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,14591 1,6318 

N 6022 – Замена масла 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,0000433 0,0002743 

ВСЕГО: 2,7062438 14,5736334 

 
  



 96 

3.7 Анализ результатов расчетов, определения НДВ  

Был произведен расчет рассеивания вредностей по ингредиентам и группе 

суммации и определение приземных концентраций. Целью расчета было 

определение максимально возможных концентраций на границе СЗЗ и в жилой 

зоне. 

Расчет загрязнения атмосферы проводился с использованием программы 

“Эра 3.0.”. Расчет полей концентрации загрязняющих веществ на существующее 

положение приведен в приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 2000х2000, за центр принят центр 

расчетных прямоугольников с координатами 1000х1000, шаг сетки равен 100 

метров, масштаб 1:14700. Расчет рассеивания был проведен на летний период 

года. Климатические характеристики взяты согласно данных Казгидромета. 

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 

веществ позволил определить концентрации и проверить их соответствие 

нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 

картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 

загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 

концентрациям, создаваемым на границе СЗЗ и в жилой зоне. 

Расчет выбросов ЗВ в период эксплуатации по приземным концентрациям, 

создаваемые собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на 

границе СЗЗ и в жилой зоне проводились с учетом фоновой концентрации. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации, создаваемые 

собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на границе СЗЗ не 

превышают 1 ПДК, из выше изложенного следует, что воздействие объекта на 

атмосферный воздух оценивается как незначительное. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных 

карт-схем рассеивания загрязняющих веществ, в приземных слоях атмосферы 

приведены в приложении.  

 

3.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 

условий (далее НМУ), предотвращающее высокий уровень загрязнения воздуха. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с 

целью его предотвращения. 



 97 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 

данный регион не входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ». 

 
3.9 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Для минимизации воздействия выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух предусматриваются следующие мероприятия: 

- соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный 

ритм работы технологического оборудования; 

- постоянный профилактический осмотр и регулировка технологического 

оборудования; 

- не допускать разлива ГСМ. 

 
3.10 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-11, пункт-47, подпункт-4 (объекты по обслуживанию 

грузовых автомобилей с количеством постов не более 10) СЗЗ для ТОО «АТП 

Энергострой» составляет 300м. Класс санитарной опасности объекта – III. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта. 

 

3.11 Контроль за соблюдением НДВ (ВСВ) 

Контролю подлежат источники, для которых выполняются следующие 

неравенства: 

М/ (ПДКм.р.хН)> 0,01    при Н > 10м 

М/ ПДКм.р.> 0,1             при Н < 10м, где 

М  -  максимальная мощность выброса вредного вещества, г/сек  

Н  -  высота источника,  

При выполнении данных неравенств источники делятся на две категории: 



 98 

К первой категории относят источники, вносящие наиболее существенный 

вклад в загрязнение воздуха, которые контролируются систематически. 

Ко второй – более мелкие источники, которые могут контролироваться 

эпизодически.  

 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль. Производственный 

экологический контроль для данного объекта не требуется, так как 

расматриваемый объект относиться к III категории. 

 



 99 

3.12 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории объекта на период эксплуатации выявлены 22 источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 8 организованных и 13 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 

В атмосферный воздух выделяется вредные вещества 22 наименований 

(оксиды железа, диоксид марганца, олово оксид, свинец и его неорганические 

соединения, азота диоксид, азота оксиды, серная кислота, углерод (сажа), сера 

диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 

неорганические, диметилбензол, керосин, масло минеральное нефтяное, уайт-

спирит, алканы С12-С19, эмульсол, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70, пыль 

абразивная, пыль текстолита, пыль резинового вулканизата), из них 6 веществ 

образующих 5 групп суммаций (свинец + сера диоксид, серная кислота + сера 

диоксид, диоксид азота + сера диоксид, сера диоксид + фтористый водород, 

фтористые газообразные соединения + фториды неорганические). Твердые 

вещества объединены в сумму пыли с ПДК=0,5мг/м3. 

Суммарный выброс составляет 14.5736334 т/г, в т.ч. твердые – 1.1098782 т/г и 

газообразные 13.4637552 т/год. 

Для минимизации воздействия выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух предусматриваются следующие мероприятия: 

- соблюдение технологического регламента, обеспечивающего равномерный 

ритм работы технологического оборудования; 

- постоянный профилактический осмотр и регулировка технологического 

оборудования; 

- не допускать разлива ГСМ. 

Выводы  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне 

ниже ПДК.  

Из выше изложенного следует, что воздействие объекта на атмосферный воздух 

оценивается как незначительное. 

 



 100 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

4.1 Гидрографическая и гидрологическая характеристика 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район характеризуется 

наличием благоприятных условий для формирования подземных вод 

кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, имеющие в своем составе 

ряд водоносных горизонтов и комплексов, которые обладают различными 

фильтрационными и коллекторными свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам четвертичных 

аллювиально-пролювиальных отложений предгорных шлейфов. В пределах -

предгорной-наклонной равнины грунтовые воды не распространены повсеместно. 

Питание грунтовых вод обусловлено инфильтрацией атмосферных осадков, 

подтоком из зоны выклинивания, окаймляющей предгорные шлейфы. 

В пределах области Жетісу, воды конусов выноса обладают 

низкойминерализацией и устойчивым химическим составом. Воды пресные 

гидрокарбонатно-кальцевые. 

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну 

озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное направление и 

представляют водные артерии области Жетісу. Исток рек находится в осевой части 

водораздельного хребта Заилийского Алатау и, проходя по горным частям, 

принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении реки сохраняют характер 

бурных горных рек с многочисленными перепадами и нагромождениями 

обломочного материала в руслах. Уже в предгорьях и на равнине течение рек 

становится более спокойным, валунно-галечниковые берега, сменяются врезами в 

суглинистой толще.  

На территории района имеются реки Каратал и Коксу, где сформированы 

достаточные запасы поверхностных вод со среднегодовыми расходами 15 м3/сек и 

подземных вод с удельными дебитами 36-130 л/сек, что создает благоприятные 

условия для хозяйственно-питьевого, производственного и ирригационного 

водоснабжения города и пригородных районов. 

Река Каратал является самой крупной рекой, впадающей в восточную часть 

озера Балхаш. Она самая весомая по длине и водности на изучаемой территории. 

Образуясь, от слияния рек Кора, Чижа и Текели, она берет начало с северо-

западных склонов Джунгарского Алатау. В Каратальской долине она принимает 

еще многоводный приток - реку Коксу и реку Биже. Естественный речной приток по 

бассейну изменяется  от 2,38 до 4,21 км3/г. 

В среднем речной приток составляет 3,04 кмЗ/г. Годовой сток неизученных 

водотоков и притоков составляет в среднем 0,55 кмЗ/г и сток с межбассейновых 

участков 0,11 кмЗ/г. Естественные водные ресурсы 50 % - ной обеспеченности 3,69 

кмЗ/г; 75 %-ной - 3,01 кмЗ/г; 95%-ной - 2,28 кмЗ/г. Поступление возвратных вод в 

среднем составляет 0,057 кмЗ/г /2/.  



 101 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 

влияющих отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды 

данного участка. 

На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Ближайший водный объект 

р.Каратал располагается с восточной стороны, на расстоянии 2 км от участка. 

 

 4.2  Система водоснабжения и водоотведения 

Водоснабжение – от существующих городских водопроводных сетей. 

Водоотведение – в существующие канализационные сети. 

 

4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 

Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с СП 

РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

 
Расчет водопотребления на хоз.бытовые нужды. Норма расхода воды для 

санитарно-бытовых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. Общее 

количество работающих в сутки составляет 187 человек. 

    187 * 0,025 = 4,675 м3/сут; 

    4,675 * 250 дней = 1168,75 м3/год 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 4,675 м3/сут, 1168,75 м3/год. 

 

Расчет водопотребления на автомойку. Норма расхода воды для 

автомойку составляет – 2 м3/сутки на 1 спецтехнику. Общее количество мойки 

спецтехники в сутки составляет 3 ед. Мойка эксплуатируется 120 дней в год. 

    3 * 2,0 = 6 м3/сут; 

    6 * 120 дней =720 м3/год 

Водоотведение от автомойка 6 м3/сут, 720 м3/год. 

 

 

 

Таблица водопотребления и водоотведения  

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Хоз-бытовые нужды 4,675 1168,75 4,675 1168,75 

Расход воды на автомойку 6,0 720 6,0 720 

Итого воды 10,675 1888,75 10,675 1888,75 



 102 

 
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
(суточный и годовой) 

Таблица 5.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут   /   м3/год Водоотведение, м3/сут   /   м3/год 

Всего 
привози
тся 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
выенуж
-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточно
й 
воды, 
повтор
но 
исполь
зуемой 

Произ
водст
венн
ые 
сточ-
ные 
воды 

Хозяйс
твенно
-быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвозв
ратное 
потребл
ение  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборо
т-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

Санитарно
-питьевые 
нужды 

4,675 
1168,75 

    
4,675 

1168,75 
 

4,675 
1168,75 

  
4,675 

1168,75 
 

В 
канали
з.сеть 

Расход 
воды на 
автомойку 

6,0 
720 

6,0 
720 

     
6,0 
720 

 
6,0 
720 

  
 

 
ИТОГО: 
 

10,675 
1888,75 

6,0 
720 

   
4,675 

1168,75 
 

10,675 
1888,75 

 
6,0 
720 

4,675 
1168,75 

  

 

 



 103 

4.4 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

В связи с тем, что при на период эксплуатации объекта сбросов сточных вод 
не происходит, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) не требуются. 

 

4.5 Оценка воздействия на водную среду 

На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Ближайший водный объект 

р.Каратал располагается с восточной стороны, на расстоянии 2 км от участка. 

Выводы 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении водоохранных 

мероприятий вредного негативного влияния предприятия на качество подземных и 

поверхностных вод не оказывает. 

 

4.6 Водоохранные мероприятия 

- При проведении работ содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 

- Предотвращение техногенного засорения земель; 

- Ознакомить работников о порядке ведения производственных работ, для 

исключения аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и 

окружающей среды; 

- Не допускать разлива ГСМ; 

- Исключение сваливания и сливания каких-либо материалов и веществ, 

получаемых при выполнении работ в водные источники; 

- Поддержание в исправном состоянии транспорта и механизмов для 

исключения проливов горюче-смазочных материалов.  

- Упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории, 

разработка оптимальных схем движения; 

- Применять оптимальные технологические решения, не оказывающих 

негативного влияния на водную и окружающую природную среду, и 

исключающие возможные аварийные ситуации; 

- Все отходы должны собираться в металлические контейнера раздельно по 

видовым составам. По мере отходы вывозить в специальные отведенные места 

(на полигоны). Содержать в исправном состоянии мусоросборные контейнеры 

для предотвращения загрязнения окружающей среды. 

 

4.7 Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 



 104 

 
5 НЕДРА 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта не имеется. 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта не 

имеется. 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта воздействия на недра исключаются. 

  



 105 

6 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1 Лимиты накопления отходов  

Захоронение отходов на данном участке объекта не предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

      Места накопления отходов предназначены для: 

      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев. 

      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

 



 106 

 6.2 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

В процессе проведения эксплуатационных работ будут образовываться 

следующие виды отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  

- Смет с территории;  

- Ветошь промасленная (обтирочный материал); 

- Древесные опилки пропитанные нефтепродуктами;  

- Огарки сварочных электродов; 

- Жестяные банки из-под краски; 

- Отработанное масло; 

- Отработанные масленые фильтры;  

- Отработанные аккумуляторные батареи; 

- Отработанные автошины. 

 

1. Твердо-бытовые отходы 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п(раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов составляет 

0,3 м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 т/м . 

Количество рабочих дней в году – 250. Общее количество людей работающих - 187. 

187 чел * (0,3 м  / 365) * 250* 0,25 т/м  = 9,6062 т/год; 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон 

ТБО. 

 
2. Смет с территории. 

Код по классификатору отходов – 20 03 03. 

Количество мусора (смѐта) с территории определяется по Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п (раздел-2, подпункт-2.45)) по 

формуле:   , т/год. 

Где: 

0,005 – нормативное количество смета т/м2 год;   



 107 

S – площадь убираемых территорий, 400,0 м2. 

М = 400,0 м2 * 0,005 т/м2 = 2,0 т/год;   

Смет с территории включают: листья деревьев, древесина, полиэтиленовые 

пакеты, пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние – твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные.   

Отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на площадке 

с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО. 

 

3. Ветошь промасленная (обтирочный материал) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При производственных работах будут образовываться промасленная ветошь. 

Ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала (ветоши, 

ткани обтирочной, кусков текстиля).  

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

количество отхода (промасленной ветоши) составляет 2,2 т/год.  

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в 

воде, химически не активны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. 

Максимальный размер частиц не ограничен.  

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

азмещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

4. Древесные опилки пропитанные нефтепродуктами 

Код по классификатору отходов – 03 01 04*. 

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

отходы дервесные опилки пропитанные нефтепродуктами составляет 1,1 т/год.  

Отходы складируются в специально оборудованном месте, и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему данных 

видов отходов. 

 



 108 

5. Огарки сварочных электродов. 

Код по классификатору отходов – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 

работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/год 

где: 

 - фактический расход электродов, 5,0 т/год; 

 - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

N = 5,0 х 0,015 = 0,075 т/год 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) – 

2-3%; прочее – 1%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

6. Жестяные банки из-под краски.  

Код по классификатору отходов – 08 01 11*. 

Жестяные банки образуются при выполнении малярных работ.  

Расчет образования жестяных банок из-под краски.  

Согласно методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.35.).   

Расчет образования жестяных банок из-под краски определяется по формуле:  

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, 0,0006 тн;  - число видов тары 70 шт;  - 

масса краски в -ой таре, 1,4 тн;  - содержание остатков краски в -той таре в 

долях от  (0.01-0.05).  

N = 0,0006 * 70 + 1,4 * 0,03 = 0,084 т/год.  

Непожароопасны, химический не активные, по составу: (%) жесть – 94-99, 

краска 5-1. Агрегатное состояние – твердые вещества.  



 109 

Жестяные банки из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

7. Отработанное масло 

Код по классификатору отходов – 13 02 06*. 

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

отходы отрабоанного масла составляет 38 тонн/год. 

Отходы складируются в специальные контейнеры (емкости) с металлическим 

поддоном, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

8. Отработанные масленые фильтры 

Код по классификатору отходов – 16 01 07*. 

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

отходы масляных фильтров составляют 0,57 т/год. 

Отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

9. Отработанные аккумуляторные батареи. 

Код по классификатору отходов – 16 06 01*. 

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

отходы отработанных аккумуляторных батарей составляет 1,548 т/год.  

Отходы складируются в специально оборудованном месте, и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему данных 

видов отходов. 

 

10. Отработанные автошины 

Код по классификатору отходов – 16 01 03. 

Согласно предоставленных данных заказчиком ТОО «АТП Энергострой», 

отходы отработанных автошин составляет 21,8т/год.  

Отходы складируются в специально оборудованной площадке, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 



 110 

6.3 Рекомендации по обезвреживанию отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 

постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 

отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 

производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 

хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление бытовых 

и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 

захоронение. 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 

и потребления представлена в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 
Перечень, характеристика, масса и способы удаления  

отходов производства и потребления 

Наименование отхода Опасность 
Объем 

отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

Твердо-бытовые отходы  
Неопасный 

отход 
9,6062 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон на мусоро-сортировочный комплекс 
ТБО 

Смет с территории 